حزب تودهٔ ایران در تاریخ کشور ما مبارزات وسیعی کرده، از
هوشنگ حکمت‌جو، پرویز روزبه، خسرو مانند بنامی قهرمانان آن صفوف
بر در را مرحله دو ایران تودهٔ حزب فعالیت آمدند. بیرون غیره و تیزابی
می‌گیرد. مرحلهٔ کار علنی حزب از سال 1941 تا 1949 )16 بهمن 1327(
تا کنون دو ایران تودهٔ امروز. حزب تا از 1949 و مرحلهٔ کار مخفی حزب
کنگره تشکیل داده است. کنگره اوّل حزب در مهرماه 1323 و کنگرهٔ دوّم آن

در اردیبهشت سال 1327 برگزار شد.
در نتیجهٔ اختفای عمیق و تعقیب خشن پلیس استبدادی، حزب موفق نشده
است بیش از دو کنگره تشکیل دهد.